- 1 -

平成３０年２月７日
於
府中市役所

平成３０年第１回

府中市教育委員会臨時会議事録

府中市教育委員会

 - 1 -

平成３０年第１回府中市教育委員会定例会議事録

１ 開 会  平成３０年２月７日（水）
       午前１１時００分
  閉 会  平成３０年２月７日（水）
       午前１１時４１分
２ 議事録署名員
       教育長 浅 沼 昭 夫
       委 員 崎 山   弘
３ 出席者
  教育長 浅 沼 昭 夫  委 員 崎 山   弘
  委 員 齋 藤 裕 吉  委 員 那 須 雅 美
委 員 松 田   努

４ 欠席者
   な し
５ 出席説明員
  教育部長       関 根 昌 一  文化スポーツ部長        五味田 公 子
  教育部次長兼学務保健課長        文化スポーツ部次長兼スポーツ振興課長
             堀 江 幸 雄              沼 尻   章
  教育部副参事兼指導室長         文化生涯学習課長補佐  平 野 妙 子
             伊 藤   聡  ふるさと文化財課長   江 口   桂
  教育総務課長     志 摩 雄 作  ふるさと文化財課長補佐 渡 辺 純 子
  教育総務課長補佐   遠 藤 公巳明  市史編纂担当主幹    英   太 郎
  学校施設課長     山 田 英 紀  スポーツ振興課長補佐  青 木 達 也
  学校施設課長補佐   藤 原 英 行  美術館副館長      須 恵 正 之
給食センター所長   時 田 浩 一  美術館副館長補佐    志 賀 秀 孝
指導室長補佐     鈴 木 正 憲

６ 教育委員会事務局出席者
  教育総務課係長    鈴 木 紘 美
  教育総務課事務職員  松 本 万衣子

 - 2 -

議 事 日 程
第１ 議事録署名員指名について

第２ 会期決定について

第３ 議 案
第１３号議案

平成２９年度一般会計補正予算（第３号）に対する意見の聴取について

 第１４号議案

府中市スポーツ推進委員の任免について

第１５号議案

府中市立学校長及び副校長の東京都教育委員会への任命内申について

第４ その他

 - 3 -

午前１１時００分開会

○教育長（浅沼昭夫君） ただいまより、平成３０年第１回府中市教育委員会臨時会を開会

いたします。
                    ◇
○教育長（浅沼昭夫君） 日程第１、議事録署名員指名につきまして、本日の議事録署名員

は、私のほか崎山委員にお願いいたします。
                    ◇
○教育長（浅沼昭夫君） 日程第２、会期の決定でございますが、会期は本日１日といたし

ます。
 傍聴の希望者は、本日はございません。
 本日は議案が３件ございます。
 このうち、第１４号議案及び第１５号議案は人事案件ですので、非公開扱いとし、議事進

行の都合上、議事日程の最後に審議することとして、よろしいでしょうか。
（「異議なし」の声あり）

○教育長（浅沼昭夫君） ありがとうございます。
 それでは、日程第４「その他」の後で臨時会を中断し、非公開会議で臨時会を再開して、

人事案件を審議したいと思います。
                    ◇

◎第１３号議案 平成２９年度一般会計補正予算（第３号）に対する
意見の聴取について

○教育長（浅沼昭夫君） それでは日程第３、第１３号議案の審議に入ります。議案の朗読

をお願いいたします。

（事務局朗読）

○教育長（浅沼昭夫君） 説明をお願いします。

○教育総務課長補佐（遠藤公巳明君） それでは、第１３号議案、平成２９年度一般会計補

正予算（第３号）に対する意見の聴取についてご説明いたします。

 この議案は、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」第２９条の規定に基づき、当該

補正予算を本年第１回市議会定例会に提案するにあたり、市長から教育委員会へ意見聴取の

依頼がございましたので、お諮りするものでございます。ご審議を踏まえ、市長からの依頼

に対する回答を２月８日までに回答することになっておりますので、よろしくお願いいたし

ます。

なお、これからご説明する予算額につきましては、教育部及び文化スポーツ部各課の歳入

予算見積額及び歳出予算要求額をまとめたもので、確定額ではないことをご承知おきくださ

い。また、歳出予算における事務局職員の職員給与費などの人件費につきましては、省略さ

せていただいております。

 それでは、初めに歳入についてご説明いたします。表紙をおめくりいただき、Ａ３判横の

「平成２９年度教育関係歳入予算案（３月補正）」をご覧ください。使用料及び手数料、国庫

支出金、都支出金及び寄附金に対して補正を行うものとなってございます。増額補正を行う

 - 4 -

ものは、都支出金のスポーツ施設整備費補助金、寄附金の教育施設整備指定寄附金、学校教

育活動支援寄附金、減額補正を行うものは、使用料及び手数料の市民総合プール使用料、国

庫支出金と都支出金の歴史活き活き史跡等総合活用整備事業費補助金でございます。増減理

由につきましては、記載のとおりでございます。

続きまして、歳出についてご説明いたします。歳入の裏面「平成２９年度教育関係歳出予

算案（３月補正）」をご覧ください。

小学校費、中学校費、学校給食費、社会教育費及び社会体育費に対して補正を行うものと

なってございます。増額補正を行うものは、社会教育費の負担金、下水道監督事務費、武蔵

国府跡整備事業費 諸経費、それ以外の歳出予算案については減額補正を行うものとなって

おります。増減理由につきましては、記載のとおりでございます。

 以上で説明を終わります。よろしくご審議くださいますようお願いいたします。

○教育長（浅沼昭夫君） 事務局の説明が終わりました。何かご質問ございますか。

○委 員（崎山 弘君） 寄附金のところで、かなり大きい寄附が入っているようなので

す。これはどういう寄附なのでしょうか。特にこの整備指定寄附金とは、どういうことに使

ってもらいたいという申出があったのか、それも教えていただけるとありがたいです。

○学校施設課長補佐（藤原英行君） 教育施設整備指定寄附金につきましては、府中市の地

域まちづくり条例及び府中市開発事業に関する指導要綱に基づきまして、１００戸以上の住

宅などを計画する場合に、開発事業者と教育施設の整備費用についての負担について、府中

市と協議することになってございます。このため、今回緑町の山内家具跡地に建つ共同住宅

につきまして、開発事業者と協議したものでございます。

○学校施設課長（山田英紀君） 何に使われるか補足をさせていただきたいと思います。こ

ちらにつきましては、緑町に建設される住宅、マンションでございますので、学区が第二小

学校の学区となっております。今回いただきました寄附金につきましては、府中市の公共施

設整備基金のほうに積み立てられまして、平成３０年度以降、第二小学校増築等の準備を進

めているところでございますが、そちらの増築の費用等に充てさせていただく予定でござい

ます。

 以上でございます。

○教育長（浅沼昭夫君） よろしいですか。ほかにいかがでしょうか。

○委 員（松田 努君） 市民総合プールの使用料で、たしか天候不順と、早期で営業を終

了した記憶があるのですけれども、何日間営業を早めたのでしょうか、教えてください。

○スポーツ振興課長補佐（青木達也君） 府中市郷土の森の市民総合プールの営業中止期間

でございますけれども、８月２５日以降、月末８月３１日まで７日間の営業を早期に終了さ

せていただいております。

○教育長（浅沼昭夫君） よろしいですか。ほかにご質問ございますか。

 では、ご意見はいかがでしょうか。よろしいでしょうか。

 それでは、お諮りをします。第１３号議案「平成２９年度一般会計補正予算（第３号）に

対する意見の聴取について」決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○教育長（浅沼昭夫君） 全員異議なしですので、原案どおり決定いたします。

 - 5 -

                    ◇
◎その他

○教育長（浅沼昭夫君） 次に日程第４、その他に移ります。何かございますか。よろしい

ですか。

 それでは、ここで臨時会を中断いたします。恐れ入りますが、説明員などの関係者以外は

ご退席をお願いします。

午後１１時１０分中断

                    ◇
午後１１時１１分再開

                    ◇
◎第１４号議案 府中市スポーツ推進委員の任免について

（非公開会議により非公開）

               ◇
◎第１５号議案 府中市立学校長及び副校長の東京都教育委員会への任命内申について

（非公開会議により非公開）

○教育長（浅沼昭夫君） それでは、これで平成３０年第１回府中市教育委員会臨時会を閉

会いたします。

                    ◇
午前１１時４１分閉会

 - 6 -

以上、会議のてん末を記載してその相違ないことを証

するため、ここに署名する。

平成３０年３月２２日

府中市教育委員会教育長

               浅沼 昭夫

      府中市教育委員会委員
               崎山  弘